
Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 1 Sexta-feira 01 de  Setembro de  2017 Ano VI Edição N° 1048

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 2 Sexta-feira 01 de  Setembro de  2017 Ano VI Edição N° 1048

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 3 Sexta-feira 01 de  Setembro de  2017 Ano VI Edição N° 1048

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 4 Sexta-feira 01 de  Setembro de  2017 Ano VI Edição N° 1048

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 5 Sexta-feira 01 de  Setembro de  2017 Ano VI Edição N° 1048

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 6 Sexta-feira 01 de  Setembro de  2017 Ano VI Edição N° 1048

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 7 Sexta-feira 01 de  Setembro de  2017 Ano VI Edição N° 1048

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 8 Sexta-feira 01 de  Setembro de  2017 Ano VI Edição N° 1048

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 9 Sexta-feira 01 de  Setembro de  2017 Ano VI Edição N° 1048

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 10 Sexta-feira 01 de  Setembro de  2017 Ano VI Edição N° 1048

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 11 Sexta-feira 01 de  Setembro de  2017 Ano VI Edição N° 1048

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, HERMES WICTHOFF, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela 
comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nrº              : 101/2017
b) Licitação Nrº             :           32/2017
c) Modalidade                :           Pregão:
d) Data Homologação   : 31/08/2017
e) Objeto Homologado  : PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇOS, PARA FUTURA 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A MERENDA 
ESCOLAR COM EXCLUSIVIDADE PARA EI, ME E EPP, DESTINADO 
À MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO.

12.361.0014.2.048. - Manutenção da Merenda Escolar - Fundamental
12.361.0014.2.048. - Manutenção da Merenda Escolar - Fundamental
12.365.0016.2.049. - Manutenção do Educaçao Infantil
12.365.0016.2.050. - Manutenção da Merenda Escolar - Creche
12.365.0016.2.050. - Manutenção da Merenda Escolar - Creche
12.365.0016.2.051. - Manutenção da Merenda Escolar - Pre Escola
12.365.0016.2.051. - Manutenção da Merenda Escolar - Pre Escola
12.366.0017.2.052. - Manutenção da Merenda Escolar - EJA

      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: A G ROSSATO - DISTRIBUIDORA - ME
CNPJ/CPF: 22.499.940/0001-00

Item Descrição Marca Quant. Valor Unit. Valor. Total
13 Achocolatado: em pó dietético, sem lactose 

e sem açúcar enriquecido com vitamina A, 
B1, B2, B3, B6, C, E e D, composto de cacau 
em pó glicosídeos de steviol, sucralose, 
maltodextrina, carbonato de sódio, aroma 
artifi cial, Acondicionadas em embalagem plástica 
contendo 400g – validade mínima de 6 meses a 
partir da data da entrega

CHOCO 
TEEN

30,00 R$ 2,48 R$ 74,40

14 Achocolatado: Em pó, embalagem de 800 gramas
Ingredientes: Açúcar, cacau, extrato de malte, 
sal, soro de leite em pó, vitaminas (C, B3, B2, 
B6, B1, A e D), estabilizante lecitina de soja 
e aromatizante, contém glúten, valor calórico 
de uma porção de 20 g, 80 Kcal, Carboidrato 
19g, Açúcares 18 g, sódio 28 mg, vitamina A 90 
mcg, vitamina B1 0,18 mg, Vitamina B2 0,19 
mg, Vitamina B3 2,4 mg, vitamina B6 0,19 mg, 
Vitamina C 6,7 mg e  Vitamina D 0,75 mcg. 
validade mínima de seis meses. 

CHOCO 
TEEN

2.000,00 R$ 5,54 R$ 11.080,00



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 12 Sexta-feira 01 de  Setembro de  2017 Ano VI Edição N° 1048

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

17 Amendoim: sem casca Grãos inteiros e 
maduros, coloração uniforme; Livre de 
parasitas e matéria terrosa; Grãos mofos e 
úmidos; Embalagem primária em saco de 
polietileno atóxico, resistente, termoisolado; 
Embalagem de 500 g. com validade mínima 
de 6 meses a partir da data da entrega.

D’MILLE 100,00 R$ 3,10 R$ 310,00

30 Bolacha doce tipo “maisena”: Ingredientes: 
farinha de trigo enriquecida com ácido fólico, 
açúcar, gordura vegetal hidrogenada, amido 
de milho, açúcar invertido, sal refi nado, 
fermentos químicos (bicarbonato de sódio, 
bicarbonato de amônio e pirofosfato de 
sódio), estabilizante lecitina de soja e 
aromatizantes, 0% de gorduras trans; 
Embalagem plástica/celofone resistente e 
com dupla proteção: Embalagem com 400g, 
com validade mínima de 6 meses a partir da 
data da entrega.

RACINE 1.000,00 R$ 2,15 R$ 2.150,00

33 Canjica: Preparada com matéria-prima, 
limpa, isenta de matéria terrosa, de parasitas 
e de detritos vegetais e animais;
Embalagem primária em saco de polietileno 
atóxico, resistente, termossoldado, contendo 
500g validade mínima de seis meses.

D’MILLE 800,00 R$ 1,10 R$ 880,00

36 Chá mate: Tipo tostado  caixa com 250g 
validade mínima de seis meses.

D’MILLE 1.650,00 R$ 2,15 R$ 3.547,50

38 Coco Ralado: Sem adição de Açúcar 
embalagem de 100g validade mínima de 
seis meses.

D’MILLE 500,00 R$ 2,00 R$ 1.000,00

39 Colorau: Colorífi co em pó  fi no de cor 
avermelhada pacote de 500g validade 
mínima de seis meses.

D’MILLE 100,00 R$ 2,10 R$ 210,00

45 Extrato de Tomate: Extrato de tomate  
Ingredientes: tomate, açúcar, e sal;
Não contém glúten;
Produto elaborado com polpa de tomate 
concentrado;
Isentos de peles e sementes;
Com consistência encorpada;
A embalagem deverá conter externamente 
os dados de identifi cação e procedência, 
informações nutricionais, número de lote, 
data de validade, quantidade do produto;
Deverá apresentar validade mínima de 6 
meses a partir da data de entrega;
Embalagem em caixa tetra pak de 320g;

BONARE 2.100,00 R$ 1,45 R$ 3.045,00

47 Farinha de Milho: Amarela, Fabricada com 
matérias primas sãs e limpas;
Isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou 
parasitas, livre de umidade e de fragmentos 
estranhos;
Sem fermentação e sabores rançosos;
Obtidas dos grãos de milho, sem 
fermentação e sabores rançosos.
Embalagem plástica resistente de 1 kg.

D’MILLE 200,00 R$ 1,02 R$ 204,00



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 13 Sexta-feira 01 de  Setembro de  2017 Ano VI Edição N° 1048

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

55 FERMENTO EM PÓ -  químico com 
embalagem de 250g. Composição química: 
amido de milho geneticamente modifi cado, 
fosfato monocalcico, bicarbonato de sódio e 
carbonato de cálcio validade mínima de seis 
meses

D’MILLE 900,00 R$ 2,65 R$ 2.385,00

72 Macarrão de sêmola com ovos para sopa 
tipo penne, Ingredientes: farinha de trigo 
especial enriquecida com ferro e ácido 
fólico, ovos pasteurizados, corante naturais 
de urucum e cúrcuma; Umidade máxima 
de 13% por kg; Livre de matéria terrosa, 
parasitas, larvas e detritos animais e 
vegetais; Validade de 12 meses a partir da 
data de entrega. Embalagem de celofane, 
transparente, atóxico, resistente, com 
validade mínima de 6 meses a partir da data 
da entrega. Embalagem de 500g.

PRIMORI 1.000,00 R$ 1,26 R$ 1.260,00

73 Macarrão de sêmola com ovos tipo ave 
Maria Ingredientes: farinha de trigo especial 
enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos 
pasteurizados, corante naturais de urucum e 
cúrcuma; Umidade máxima de 13% por kg; 
Livre de matéria terrosa, parasitas, larvas 
e detritos animais e vegetais; Validade 
de 12 meses à partir da data de entrega. 
Embalagem de celofane, transparente, 
atóxico, resistente; Embalagem  de 1,0 kg. 
Com validade mínima de 6 meses a partir da 
data da entrega.

D’MILLE 1.000,00 R$ 2,65 R$ 2.650,00

74 Macarrão Espaguete: Macarrão de sêmola 
com ovos tipo espaguete. Ingredientes, 
farinha de trigo especial enriquecida com 
ferro e ácido fólico, ovos pasteurizados, 
corante naturais de urucum e cúrcuma; 
Umidade máxima de 13% por kg, livre de 
matéria terrosa, parasitas, larvas e detritos 
animais e vegetais;
Contém glúten; Embalagem de celofane, 
transparente, atóxico, resistente, com 
validade mínima de 6 meses a partir da data 
da entrega. Embalagem de 1,0 kg.

D’MILLE 1.500,00 R$ 2,65 R$ 3.975,00

76 Macarrão Parafuso: com ovos para sopa 
tipo parafuso, Ingredientes: farinha de 
trigo especial enriquecida com ferro e 
ácido fólico, ovos pasteurizados, corante 
naturais de urucum e cúrcuma; Umidade 
máxima de 13% por kg; Livre de matéria 
terrosa, parasitas, larvas e detritos animais 
e vegetais; Validade de 12 meses à 
partir da data de entrega. Embalagem de 
celofane, transparente, atóxico, resistente; 
Embalagemde 1,0 kg.

D’MILLE 800,00 R$ 2,65 R$ 2.120,00



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 14 Sexta-feira 01 de  Setembro de  2017 Ano VI Edição N° 1048

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

85 orégano desidratado nas seguintes 
especifi cações mínimas: Constituído por 
folhas de espécimes vegetais genuínas, 
sãs, limpas e secas; Características 
organolépticas aspecto: folha ovalada seca, 
na cor verde-pardacenta, cheiro e sabor 
próprios. Embalagem a vácuo em saco 
plástico incolor, atóxico, lacrado.
Embalagem com 40 gramas.

D’MILLE 100,00 R$ 1,40 R$ 140,00

92 quirera de milho: Simples; Do grão de 
milho; Moído; Cor amarela; Com aspecto, 
cor, cheiro e sabor próprios; Embalagem 
plásticas resistentes; Isento de matéria e 
de fragmentos estranhos, informações do 
fabricante e prazo de validade estampado 
na embalagem; Embalagem com 500 g, 
original de fábrica. validade mínima de seis 
meses, a partir da data de entrega.

D’MILLE 800,00 R$ 0,90 R$ 720,00

95 Sagu: em pacotes de 500g, em embalagem 
500g, validade mínima de seis meses, a 
partir da data de entrega.

D’MILLE 100,00 R$ 2,96 R$ 296,00

100 trigo para quibe: Grãos limpos processados 
(composto de grãos de trigo pré cozidos e 
moídos), embalagem em sacos plásticos, 
transparentes, limpos, não violados, 
resistentes, que garantam a integridade do 
produto;
Acondicionados em fardos lacrados;
A embalagem deverá conter externamente 
os dados de identifi cação, procedência, 
informações nutricionais, número de lote, 
quantidade do produto;
Deverá apresentar validade mínima de seis 
meses.
Embalagem de 500g.

D’MILLE 600,00 R$ 1,60 R$ 960,00

108 Amido de Milho: Produto Amilenácio 
extraído do milho, em aspecto, cor, cheiro 
e sabor próprios Embalado em papel 
impermeável, limpo, não violado, resistente 
e acondicionado em caixas de papelão 
resistentes, que garantam a integridade 
do produto;  A embalagem deverá conter 
externamente os dados de identifi cação, 
procedência, informações nutricionais, 
número de lote, quantidade do produto; 
Deverá apresentar validade mínima de 6 
meses a partir da data de entrega.
Embalagem de 500g.

D’MILLE 250,00 R$ 1,60 R$ 400,00

                                  Valor Total Homologado - R$ 37.406,90

Mauá da Serra, 31 de agosto de 2017. 

______________________________________
HERMES WICTHOFF

PREFEITO MUNICIPAL



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 15 Sexta-feira 01 de  Setembro de  2017 Ano VI Edição N° 1048

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, HERMES WICTHOFF, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela 
comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nrº              : 101/2017
b) Licitação Nrº             :           32/2017
c) Modalidade                :           Pregão:
d) Data Homologação   : 31/08/2017
e) Objeto Homologado  : PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇOS, PARA FUTURA AQUISIÇÃO 

DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR COM 
EXCLUSIVIDADE PARA EI, ME E EPP, DESTINADO À MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

12.361.0014.2.048. - Manutenção da Merenda Escolar - Fundamental
12.361.0014.2.048. - Manutenção da Merenda Escolar - Fundamental
12.365.0016.2.049. - Manutenção do Educação Infantil
12.365.0016.2.050. - Manutenção da Merenda Escolar - Creche
12.365.0016.2.050. - Manutenção da Merenda Escolar - Creche
12.365.0016.2.051. - Manutenção da Merenda Escolar - Pré Escola
12.365.0016.2.051. - Manutenção da Merenda Escolar - Pré Escola
12.366.0017.2.052. - Manutenção da Merenda Escolar - EJA

      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: JH GONÇALVES SILVA ALIMENTOS EIRELI - ME
CNPJ/CPF: 27.351.505/0001-57

Item Descrição Marca Quant. Valor Unit. Valor. Total

20 Azeite de oliva: extra virgem nas 
seguintes especifi cações mínimas: 
Produto de prensagem a frio da azeitona;
Aroma natural;
Acidez máxima de 0,5%;
Com elevado grau de pureza;
Contém ácido oléico (ômega 9).
A embalagem deve conter externamente 
os dados de identifi cação, procedência, 
informações nutricionais, número de lote, 
peso líquido e data de validade.
O produto deverá ter registro no 
Ministério da Agricultura e/ou Ministério 
da Saúde.
Embalagem com 500 ml.

MOLINOS 150,00 R$ 8,40 R$ 1.260,00

27 Biscoito Água e Sal: embalagem de 400g 
validade mínima de seis meses.

RACINE 1.000,00 R$ 2,20 R$ 2.200,00

43 DOCE DE LEITE - tipo caseiro e 
pasteurizado em potes de 400g.Validade 
mínima de seis meses e máxima de um 
ano.

TRIANGULO 800,00 R$ 2,70 R$ 2.160,00

53 Fermento biológico em pó (granulado de 
pacotinho) embalagem de 10 g

FERMIX 30,00 R$ 0,65 R$ 19,50



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 16 Sexta-feira 01 de  Setembro de  2017 Ano VI Edição N° 1048

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

56 fubá de milho amarelo:
Ingredientes: milho enriquecido com ferro 
e acido fólico;
Não contém glúten;
Com aspecto, cheiro e sabor próprios, 
com ausência de umidade, fermentação, 
ranço, sujidades, parasitas, larvas, 
matéria terrosa, pedras, fungos e de 
fragmentos estranhos.
A embalagem deve ser original do 
fabricante;
Embalagem com 1kg.

NUTRINOVO 600,00 R$ 1,25 R$ 750,00

59 Geléia: Potes de diversos sabores, uva, 
morango e goiaba com validade mínima 
de 6 meses a partir da data da entrega, 
embalagem de 400 g.

AUREA 500,00 R$ 3,30 R$ 1.650,00

67 leite em pó: Embalagem de 500g 
aluminizada, composição nutricional de 
26% no mínimo de gordura e proteína, 
validade mínima de seis meses.

DANKY 100,00 R$ 6,20 R$ 620,00

77 maionese: ingredientes: Água, óleo 
vegetal, ovos pasteurizados, amido 
modifi cado, vinagre, açúcar, sal, suco 
de limão, acidulante ácido lático, 
estabilizante goma xantana, conservador 
ácido sórbico, sequestrante EDTA cálcio 
dissódico, corante páprica, aromatizante 
e antioxidantes ácido cítrico, BHT e BHA;
Não contém glúten.
Acondicionada em embalagem de 500 g.

SUAVIT 250,00 R$ 2,30 R$ 575,00

83 Mostarda amarela: nas seguintes 
especifi cações: molho pronto tipo 
mostarda, cor, cheiro, sabor próprios. 
Isentos de sujidades Ingredientes: 
Vinagre, água, mostarda, amido 
modifi cado, açúcar, sal, cúrcuma, 
pimenta-do-reino preta, e conservador 
benzoato de sódio. Acondicionado em 
frasco de polietileno, íntegro atóxico, 
resistente, vedado hermeticamente limpo. 
Embalagem deverá conter externamente 
os dados de identifi cação, procedência, 
informações nutricionais, número de lote, 
data de validade, quantidade de produto 
e atender as especifi cações técnicas da 
ANVISA  e INMETRO. Embalagem de 
185g.

DUSUL 100,00 R$ 1,99 R$ 199,00

91 Queijo ralado: tipo parmesão ralado, 
embalagem plástica contendo 50g, 
validade mínima de seis meses, a partir 
da data de entrega.

SELETE 100,00 R$ 1,60 R$ 160,00



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 17 Sexta-feira 01 de  Setembro de  2017 Ano VI Edição N° 1048

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

101 vinagre branco Ácido acético obtido 
mediante a fermentação acética de 
soluções aquosas de álcool hidratado 
procedente de matérias agrícolas;
Isento de corantes artifi ciais, ácidos 
orgânicos e minerais estanhos;
Livre de sujidades, material terroso, 
detritos de animais e vegetais;
Recipiente plástico virgem, com tampa 
inviolável hermeticamente fechado;
Com  registro no Ministério da 
Agricultura;
Informações do fabricante e data de 
vencimento estampados na embalagem.
Acondicionado em embalagem original 
de fábrica 24X1 com 750 m

HEINIG 250,00 R$ 1,15 R$ 287,50

                                  Valor Total Homologado - R$ 9.881,00

Mauá da Serra, 31 de agosto de 2017. 

______________________________________
HERMES WICTHOFF

PREFEITO MUNICIPAL



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 18 Sexta-feira 01 de  Setembro de  2017 Ano VI Edição N° 1048

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, HERMES WICTHOFF, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela 
comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nrº              : 101/2017
b) Licitação Nrº             :           32/2017
c) Modalidade                :           Pregão:
d) Data Homologação   : 24/08/2017

e) Objeto Homologado  : PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇOS, PARA FUTURA AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR COM 
EXCLUSIVIDADE PARA EI, ME E EPP, DESTINADO À MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

12.361.0014.2.048. - Manutenção da Merenda Escolar - Fundamental
12.361.0014.2.048. - Manutenção da Merenda Escolar - Fundamental
12.365.0016.2.049. - Manutenção do Educação Infantil
12.365.0016.2.050. - Manutenção da Merenda Escolar - Creche
12.365.0016.2.050. - Manutenção da Merenda Escolar - Creche
12.365.0016.2.051. - Manutenção da Merenda Escolar - Pre Escola
12.365.0016.2.051. - Manutenção da Merenda Escolar - Pre Escola
12.366.0017.2.052. - Manutenção da Merenda Escolar - EJA
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
Fornecedor: MAQUEA & MAQUEA LTDA EPP
CNPJ/CPF: 01.046.618/0001-55

Item Descrição Marca Quant. Valor Unit. Valor. Total

88 POLPA DE FRUTA: Congelada, 
composta por 100% polpa, sem 
estabilizantes, gelatinas ou gomas. 
Sabores, Laranja, Mamão, Maracujá, 
Abacaxi, Morango, Acerola e Goiaba. 
Embalagem de 1 kg.

MAQUEA POLPAS 500,00 R$ 10,78 R$ 5.390,00

                                  Valor Total Homologado - R$ 5.390,00
Mauá da Serra, 31 de agosto de 2017. 

______________________________________
HERMES WICTHOFF

PREFEITO MUNICIPAL


		2017-08-31T18:20:58-0700
	Mauá da Serra-PR.
	MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
	Publicação




